VIII. Marcell. Tutor, qui rem adulti possidet¹⁾,
neque eam restituit, non solum in id, quod interest,
tenetur, sed etiam iurisurando in item subiacet.

1) tutor, qui rem adulti possidet] Tutor,
qui adolescenti rem eius non restituit, iuriurando sub-
iacet.

Stephani. Intellige quandam tutorem. Nosti enim,
licet non possideat, dolo autem rem possidere desierit,
rursus pro possessore eum haberi. In proposito autem
casu dici potest, etiam sine taxatione ei, qui quandam
pupillus fuit, iuriurandum deferri. Nec mireris: nam
et in alio casu invenire potes iuriurandum in item
sine taxatione delatum: utpote si quis rei nomine con-
ventus fuerit, deinde pronuntiatione facta rem habens
dolo eam desierit possidere: nam semel pronuntiatione
facta iudex deinceps iuriurandum in item sine taxa-
tione defert, ut ait Ulpianus in dig. 68. de speciali in
rem actione.

IX. Iavol. In furti actione¹⁾ iurare oportet,
tanti rem fuisse, cum furtum fieret, nec vero et
pluris²⁾.

1) in furti actione] Cyrilli. Qui furti agit,
iuret, tanti rem fuisse, cum furtum fieret.

Stephani. Quoniam furti actio in duplum habet con-
demnationem, necesse est spectare, quanti res esset
furti tempore. Et nota, in poenali actione locum fieri
iuriurando in item, et furti actione instituta per ius-
jurandum in item duplum et quadruplum constitui se-
cundum aestimationem rei furti tempore. Nota, quod
dixi, instituta furti actione: nam in coindictione furtiva
iudex pecuniarie condemnans non spectat, quanti res
esset furti tempore, sed aestimationem rei spectat quan-
docunque post furtum maiorum, ut ostendit Ulpianus lib.
sequeant, tit. 1. dig. 8. Generaliter tamen furti actione
instituta, si quidem res furtiva perierit, vel deterior
facta fuerit, tunc duplum formatur secundum rei aestima-
tionem furti tempore. Contra si res furtiva post furtum
pretiosior facta fuerit, eius duplum vel quadruplum for-
matur secundum aestimationem eius temporis, quo res
pretiosior facta est: quia et tunc eius furtum factum
videtur. Sic dicit Ulpianus lib. 47. tit. 2. dig. 50. seu
lib. 60. tit. 12. cap. 50.

Enantiophanis. Hoc ne simpliciter intelligas, sed
secundum id, quod dicitur lib. 47. tit. 2. dig. 50. Lege
lib. 13. tit. 1. dig. 8. seu lib. 60. tit. 10. cap. 8.

Nicaei. Hoc intellige, quando post furtum res perie-
rit, vel deterior facta fuerit. Si enim res extet non de-
terior facta, sed eiusdem bonitatis et qualitatis adhuc
sit, vel etiam melioris, tunc ex utilitate actoris aesti-
matur. Hoc enim etiam ait lib. 60. tit. 12. cap. 50. his
diserte verbis: Non id, quod interest, sed verum rei
preium duplatur vel quadruplicatur, licet condemnatio-
nis tempore desierit esse in rerum natura. Aestimatio
autem fit ex utilitate actoris, sive furti, sive condemna-
tionis tempore res pretiosior fuerit. Pone autem, eum,
qui hoc loco agit, esse dominum: nam soli domino actio
furti in duplum competit in rei aestimationem, nec vero
extraneo. Et quaere eiusdem libri ei tituli cap. 80.
them. 2. quo dicitur: Actio furti in duplum in aestima-
tionem rei domino competit, etiamsi nihil aliud eius
intersit: aliis vero in id, quod extrinsecus interest.
Quaere et eiusdem cap. 67. them. 3. quo dicitur, ex eo,